In entrambi i codici la glossa si alterna al testo, ma con una differenza: nel *Malatestiano* la glossa segue il testo, mentre nel *Classense* si verifica il caso contrario. I due testimoni appartengono verosimilmente a due rami diversi della tradizione manoscritta, dato che le varianti adiafore sono numerose, non solo a livello terminologico, ma soprattutto a livello sintattico e a quello delle frasi-esempio utilizzate a supporto delle regole. Inoltre il *Malatestiano*, che ha un periodare più ampio e inserzioni da *note* esterne al testo, presenta un numero maggiore di errori meccanici e di *saut du même au même*.

27 Cfr. [Zazzeri 1887](#), p. 436, [Bénédictins du Bouveret 1973](#), p. 22 nr. 7586, [Bursill-Hall 1981](#), p. 55, [Errani 2006](#), p. 73, tav. 15.

28 Cfr. glossa al cap. VI: «ceno piscem quem dedit mihi Antonius Nicholay» (Cesena, Bibl. Malatestiana, ms. S. XXII, 3, f. 49v).

29 Cfr. [Bursill-Hall 1981](#), p. 222, [Bénédictins du Bouveret 1973](#), p. 343.

Malatestiano S XXII. 3	Classense 421
<p>Cap. I § 88: Debet ius facere, et cetera: hic autor tractat de aliis quinque pronomibus primitivis [...] Reliqua sunt relativa, ut sui ipse et ille. Et is aliquando est admirativum et aliquando relativum. Quando est admirativum difert ab istis, quia mirat rem longinquam et propinquam [...] est notandum quod <i>ipse</i> aliquando est discretivum tantum, aliquando relativum tantum, ut Ipse petit legit, relativum tantum [...] semper est relativum quando directe ponitur et quando antecedens est ad intellectum. [...] demonstratum fuit que sunt primitiva et demonstrativa et que relativa [...] manebam quasi fixa, idest substantiva et adiectiva.</p> <p>Gramatici speculativi tenent quod sunt substantiva; positivi autem quod sint adiectiva, quia videntur dici substantivis [...] intelliguntur in eis de substantivum virtute discretionis vel relationis. Deque tribus primis: hic autor demonstrat quod septem pronomina derivativa formantur [...] scilicet ab isto pronomine <i>ego meus noster et nostras</i>, ab isto pronomine <i>sui suus –a –um</i>, ab isto pronomine <i>tu tuus –a –um vester –a vestrum et vestras, tuus suus</i></p>	<p>Cap. I § 88: Debet ius: hic autor tractat de aliis quinque pronomibus primitivis [...] Reliqua vero sunt relativa, scilicet is ipse et sui, sed ille aliquando est relativum, aliquando demonstrativum, et differt tunc ab iste, quia ille demonstrat rem longinquam, sed iste propinquam [...]. notandum est etiam quod <i>ipse</i> aliquando est discretivum, ut Ipse Petrus legit, aliquando relativum, ut Petrus legit et ipse disputat, aliquando relativum et discretivum [...] est semper relativum quando discrete ponitur et quod antecedens est in intellectu. [...] ostensum fuit que sunt demonstrativa et que relativa [...] manebunt quasi fixa, idest substantiva. Et nota quod de istis tribus, scilicet ego, tu et sui, dubium est utrum sint adiectiva vel substantiva.</p> <p>Gramatici speculativi tenent quod sunt substantiva; positivi vero quod sint adiectiva, quia videntur adiici substantivis [...] in eis intelligatur substantivum virtute demonstrationis vel relationis. Deque tribus: hic ostendit autor quod septem pronomina demonstrativa derivantur et formantur [...] scilicet ab isto pronomine <i>ego derivatur meus noster et nostras</i>, ab isto pronomine <i>tu tuus vester et vestras</i>, ab isto pronomine <i>sui suus –a suum</i>, de quibus quinque sunt possessiva, scilicet meus, tuus, suus</p>